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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zjištění vztahu žáků ZŠ a studentů SŠ k šelmám na

území České republiky v oblasti Lužických hor a Ralské pahorkatiny. Mezi vybrané šelmy

patří medvěd hnědý (Ursus arctos), rys ostrovid (Lynx lynx) a vlk obecný (Canis lupus).

Liška obecná (Vulpes vulpes) je v práci použita jako druh sloužící ke komparaci. Práce

zjišťuje názory na tyto šelmy a porovnává je. Průzkum byl realizován dotazníkovým

šetřením v dané oblasti. Dále práce obsahuje charakteristiku šelem a jejich rozšíření.

KLÍČOVÁ SLOVA

liška, medvěd, rys, vlk, šelmy, nebezpečnost, návrat šelem, vlčí hlídky

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on finding the relationship of primary school pupils and

secondary school students to the carnivores of the Czech Republic in the Lusatian

Mountains and Ralsko Upland. Among the selected carnivores are brown bear (Ursus

arctos), lynx (Lynx lynx) and wolf (Canis lupus). Fox (Vulpes vulpes) is used in the thesis

for comparison. The thesis collects the opinions on these carnivores and compares them.

The survey was realized by questionnaire survey. The thesis includes the characteristics of

carnivores and their extensions.

KEYWORDS

fox, bear, lynx, wolf, dangerous, return of carnivores, wolf patrol
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1 Úvod

Liška obecná (Vulpes vulpes), medvěd hnědý (Ursus arctos), rys ostrovid (Lynx lynx)

a vlk obecný (Canis lupus) patří mezi šelmy, které se dnes v České republice vyskytují.

Některé často, jiné vzácně. Vždy tomu tak nebylo, protože lidé dokázali tyto šelmy vyhubit

nebo vytlačit ze značného území. V 70. letech 20. století začaly snahy o navrácení šelem

na naše území. Některé šelmy si našly cestu zpět samy. To se ale nelíbí všem, protože

někteří lidé, především myslivci, stále považují tyto šelmy za nebezpečné či konkurující

a mají obavy z jejich navrácení do volné přírody. Veřejnost je ovlivněna mýty,

nepravdivými informacemi a často žije s mylnými předsudky, především vůči vlkům, na

které je diplomová práce více zaměřena. Šelmy v lidech vzbuzují strach

a obavy a proto jsou považovány za hrozbu.

Teoretická část zahrnuje popis jednotlivých šelem. Jejich taxonomické zařazení

a příbuzné druhy, potravní spektrum a jeho získávání, rozmnožování s popisem mláďat,

chování a pohybovou aktivitu. Dále pak popisuje nepřátelé, na které může šelma narazit.

Probírána je také ochrana šelem, která se na ně v současné době vztahuje. V další kapitole

je popsáno prostředí, v jakém šelmy žijí a jaký je jejich historický a současný výskyt. Dále

jsou v práci zahrnuty pobytové znaky šelem a v neposlední řadě jejich význam

v ekosystému.

V rámci této diplomové práce bylo uskutečněno dotazníkové šetření, které se zabývalo

vztahem respondentů k velkým šelmám. Konkrétně byl výzkum prováděn v oblasti

Lužických hor a Ralské pahorkatiny, kde se některé z těchto šelem vyskytují.
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2 Cíle praktické části a stanovení hypotéz

Cílem praktické části je zjištění postojů a názorů žáků či studentů základních a

středních škol k výskytu velkých šelem na našem území. Zda je tolerují ve svém okolí

nebo se jich například bojí. Součástí šetření je také zjištění o povědomí výskytu vlka

obecného (Canis lupus) v jejich okolí a jeho funkci v naší přírodě. Dále se zjišťovalo, zda

studenti a žáci vědí něco o jeho ohrožení a ochraně.

Součástí diplomové práce je vyhodnocení těchto hypotéz.

H1: Žáci ZŠ a SŠ považují za nejvíce nebezpečnou šelmu medvěda hnědého.

H2: Většina žáků ZŠ a SŠ chce, aby vlk obecný v přírodě zůstal.

H3: Více než tři čtvrtiny žáků ZŠ a SŠ považují za hrozbu pro vlka pytláky a myslivce.

H4: Méně než polovina žáků ZŠ a SŠ někdy slyšela o vlčích hlídkách

H5: Vlčích hlídek se nikdo nezúčastňuje.
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3 Vybrané regiony

3.1 Ralská pahorkatina

Oblast nacházející se v České křídové tabuli nese název dle své nejvyšší

hory Ralsko (696 m. n. m.). Ralská pahorkatina je ze severovýchodu ohraničena

Ještědsko–kozákovským hřbetem, na jihovýchodě přechází v Jizerskou tabuli, na

severozápadě navazuje na České středohoří a ze severu je ohraničena Lužickými horami.

V roce 1947 byla oblast vyklizena a vysídlena. Velká část vesnic byla srovnána

se zemí. Část pahorkatiny, v současné době bývalý vojenský výcvikový prostor Ralsko,

byla hojně využívána československými vojáky a v letech 1968–1991 sovětskými vojáky.

(Honců, 1998) Spolu s těžbou uranu a dlouhodobým pobytem vojáků, byla oblast značně

poškozena. Ke zničení krajiny přispěl před odchodem sovětských vojsk i veliký požár, kdy

vyhořelo přes 200 hektarů lesa.

Základní rysy reliéfu určují četné vrchy na sopečných horninách, plošiny, mírné svahy

a široká údolí vodních toků v povodí horní a střední Ploučnice. Ralskou pahorkatinu

můžeme dle Balatky (1987) rozdělit na pět částí; Cvikovskou pahorkatinu, Českolipskou

kotlinu, Podještědskou pahorkatinu, Strážskou kotlinu a Kotelskou pahorkatinu.

Většina povrchu je tvořena pískovcem a převyšujícími čediči, znělci a trachyty.

Na tvorbě reliéfu se podílel i pevninský ledovec.

Typická je veliká lesnatost a to přibližně 70 %. V nižších oblastech byly uměle

vysázeny borovice a smrky, které tu v současné době tvoří většinu plochy lesů. Ve vyšší

nadmořské výšce je to hlavně buk. Roste zde vzácná ostřice tlapkatá velkonohá (Carex

pediformis) a kapradinka skalní (Woodsia ilvensis).

V oborách můžeme vidět muflony (Ovis musimon) a daňky, z ptačí fauny především

u rybníků, můžeme vidět orla mořského (Haliaeetus albicilla), jeřába popelavého

(Grus grus), pochopa rákosního (Circus aeruginosus), bukače velkého (Botaurus stellaris),

čápa černého (Ciconia nigra) nebo vodouše kropenatého (Tringa ochropus). Mezi další

živočichy, kteří se tu vyskytují, patří např. tesařík alpský (Rosalia alpina), mlok skvrnitý

(Salamandra salamandra), výr velký (Bubo bubo) a holub doupňák (Columba oenas).

(Honců, 1998; Českolipsko a Máchův kraj, 2005)

Ralsko bylo vyhlášeno přírodní rezervací roku 1967.
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3.1.1 CHKO Kokořínsko – Máchův kraj

Dřívější název Polomené hory, dnes Kokořínsko, bylo vyhlášeno za CHKO

v roce 1976. Oblast byla v roce 2004 rozšířena o Máchův kraj, čímž vzniklo

CHKO Kokořínsko – Máchův kraj.

Cílem CHKO je uchování, ochrana a obnova přírodního prostředí a zdejších

ekosystémů, zachování typického charakteru krajiny, a to za současného využívání

prostředí, resp. přírodních zdrojů. Předmětem ochrany jsou oblasti Dubska, Mšenska,

Liběchovska, Kokořínského dolu, Jestřebska, Dokeska, Podbezdězí, Ralska, Polomených

hor a nivy Ploučnice, Liběchovky a Pšovky.

Kokořínsko (274 km
2
) a Máchův kraj (136 km

2
) lze charakterizovat jako pahorkatinný

typ s mnoha skalními útvary jako města, brány, okna, kde nalézá své hnízdiště sokol

stěhovavý (Falco peregrinus). Zde také nalézáme větší zastoupení lesů a mokřadů s růstem

ostřic, kde žijí vzácní živočichové jako rak říční (Astacus astacus) či plž vrkoč bažinný

(Vertigo moulinsiana). Mezi další vzácné živočichy, kteří se tu vyskytují, patří sklípkánci,

modrásek hořcový (Phengaris alcon), užovka hladká (Coronella austriaca), čáp černý

(Ciconia nigra), holub doupňák (Columba oenas), sýc rousný (Aegolius funereus), krkavec

velký (Corvus corax).

Mezi nejvýznamnější národní přírodní rezervaci na Českolipsku patří


[…]


chovat, tedy nejčastěji by pomalu couvali nebo by se vůbec nehýbali, aby šelmu

nevyplašili.

Jako největší nebezpečí pro vlka považují respondenti pytláky. V tomto případě mají

pravdu. Pytláci ve smyslu zákona O myslivosti se na našem území vyskytují a loví

nejenom vlka, ale i ostatní šelmy. Respondenti by proto uvítali lepší ochranu státem, tedy

přísnější zákony.

Vlčí hlídky, které se u nás čím dál více rozšiřují, většina žáků ke škodě ochrany

velkých šelem nezná. Myslím ale, že po zúčastnění tohoto průzkumu již vědět budou, buď

díky vlastní iniciativě nebo díky učiteli.
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Většina respondentů získala či získává informace od svého učitele, i když některé

hodnoty tomu ve výsledku příliš neodpovídají.
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Seznam zkratek

CHKO Chráněná krajinná oblast

CITES Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících

živočichů a planě rostoucích rostlin

IUCN Mezinárodní svaz ochrany přírody

n četnost v procentech

NP Národní park

NPR Národní přírodní rezervace

ÚSES Územní systém ekologické stability
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Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník

Dobrý den,

ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který bude zpracován na výzkum diplomové

práce: Velké šelmy a jejich přijetí ve vybraném regionu. Data a veškeré informace jsou

anonymní, z toho důvodu dotazník prosím nepodepisujte. Dotazník se skládá z několika

variant otázek. Ty obsahují někdy jednu, ale i více možných odpovědí. Prosím tedy o řádné

přečtení všech otázek i jejich dodatků, aby všechna vyhodnocená data odpovídala

skutečnosti.

Děkuji za spolupráci.

Petra Hadravová

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

Jsem:

muž žena

Název školy: ……………………………………………….

Studuji:

8. - 9. třída ZŠ 1. - 2. ročník SŠ

1. Vyskytují se tyto šelmy (liška, medvěd, rys, vlk) v ČR?

Jedna odpověď na každém řádku.

ANO NE NEVÍM

liška

medvěd

rys

vlk

2. Vyskytují se ve Vašem okolí?

Jedna odpověď na každém řádku.

ANO NE NEVÍM

liška

medvěd

rys

vlk

95

3. Jsou dle Vás tyto šelmy člověku nebezpečné?

Ohodnoťte na stupnici od 1 do 5. 1 - nejméně, 5 - nejvíce nebezpečné. Jedna

odpověď na každém řádku.

1 2 3 4 5

liška

medvěd

rys

vlk

4. Máte Vy sami obavu ze setkání s těmito šelmami?

Jedna odpověď na každém řádku.

ANO NE NEVÍM

liška

medvěd

rys

vlk

5. Jaká je funkce vlka v přírodě?

1 až více odpovědí.

nemá žádnou funkci

přírodě škodí

redukuje zvěř

nevím

Jiné: ……………………………………………..

6. Co uděláte, pokud potkáte vlka?

1 až více odpovědí.

uteču

nebudu se hýbat

lehnu si na zem

vycením zuby, zavrčím a zaplaším ho

budu pomalu couvat

nepotkám ho, je plachý

nevím

Jiné: …………………………………………….
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7. Kdysi byli u nás vlci vyhubeni, ale pomalu se vrací. Měli by být lidmi opět

vyhubeni?

Pouze jedna odpověď.

ANO

NE

NEVÍM

8. Může být vlk nebezpečný? Proč?

1 až více odpovědí.

není nebezpečný je zraněný

je celkově agresivní má hlad

je nebezpečný po vyprovokování chrání mláďata

cílené útoky na člověka loví hospodářská zvířata

nemoci nevím

Jiné: ……………………………………

9. Co nejvíce ohrožuje vlky?

1 až více odpovědí.

pytláci myslivci

doprava málo potravy

jiné šelmy nemoci

Jiné: ……………………………………

10. Jak by se měli vlci chránit?

1 až více odpovědí.

neměli by se chránit přísnější ochrana zákonem

oplocené rezervace přesun do neobydlených oblastí

sledování s GPS více fotopastí

ekodukty nevím

Jiné: ……………………………………

11. Víte, co jsou to vlčí hlídky?

Pouze jedna odpověď.

ano, vím co to je

ano, účastním se

slyšel/a jsem o nich, ale nevím co to je

ne, nikdy jsem to neslyšel/a
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 Jiné: …………………………………….

12. Navštívil/a jste nějaké akce/ semináře/ přednášky o šelmách?

Resp. kde jste získal/a informace o šelmách? 1 až více odpovědí.

speciální organizace a centra

informace mám pouze od učitele

vzdělávám se sám/sama

nemám žádné informace

Jiné: …………………………………….
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Příloha č. 2

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost

jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.