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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Práce je zaměřena na zjištění vztahu žáků ZŠ a studentů SŠ k návratu šelem do konkrétního

regionu (region Lužických hor a Ralské pahorkatiny), potažmo pak šelmám na území České

republiky. Region nebyl vybrán náhodně, jde o území, na kterém došlo po přibližně 300

letech k rozmnožování vlka (Canis lupus). Ke skupině velkých šelem byla záměrně přidána

liška jako druh trvale přítomný a určený tedy ke komparaci.

Diplomová práce čítá i s přílohami 98 stran, zdrojů použitých k sepsání práce je citováno 77

publikovaných a 7 internetových.

Proporcionalita teoretické i praktické části práce je vyvážená.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň

shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Jazykový projev je na odpovídající úrovni, drobné překlepy jsou sice přítomné, práci však

zásadně neznehodnocují. Literatura je citována správně. Formální náležitosti jsou v práci

řešeny obvyklým a zcela odpovídajícím způsobem.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, možný

praktický přínos silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Pozitivní dojem z práce jednoznačně převládá. Návrat velkých savců do české a

středoevropské krajiny probíhá postupně řadu let, a v podstatě pouze velké šelmy budí svým

návratem významnější dávku negativních emocí.

Mapování přijetí v oblasti, ve které recentně dochází k trvalé přítomnosti a rozmnožování

alespoň jednoho z popisovaných druhů je pro současnost i budoucnost velmi podstatně.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

Otázky přenechám oponentovi.

5. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Diplomová práce svým obsahem i rozsahem plní nároky kladené na obdobné práce

předkládané na KBES PEDF UK Praha. Práci tedy doporučuji komisi k přijetí.
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